
천천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-23 예산액 495,468,000

제1조  2023학년도 천천초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 495,468,000원으로 하며, 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.      

   1. 교육공무직원 인건비   

   2. 각종 공과금

1최미나 2024년 01월 24일 12시 47분 46초 전북특별자치도교육청 천천초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 468,852 466,298 2,554

1.지방교육행정기관이전수입 441,371 438,817 2,554

1.교육비특별회계전입금수입 441,371 438,817 2,554

1.교육비특별회계전입금 441,371 438,817 2,554

1.학교운영비전입금 202,256 202,256 0
초등학교기본운영비 : -24,324,000원 * 1개교 

=
-24,324,000

병설유치원기본운영비 : -6,019,000원 * 1개교

 =
-6,019,000

병설유치원기본운영비 : 6,019,000원 * 1개교 

=
6,019,000

초등학교기본운영비 : 24,324,000원 * 1개교 = 24,324,000

2.목적사업비전입금 239,115 236,561 2,554 급식운반차량운영비 : -1,355,000원 * 1개교 = -1,355,000

다문화이주여성영어보조강사운영 : -916,000원

 * 1개교 =
-916,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

유아학비지원금(방과후과정) : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

유치원방과후과정운영비 : -300,000원 * 1개교

 =
-300,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

병설유치원 녹음전화장치 설치비 : -200,000원

 * 1개교 =
-200,000

전북과학발명품경진대회지원금 : 400,000원 * 

1개교 =
400,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

1,925,000원 * 1개교 =
1,925,000

2.자체수입 22,411 20,957 1,454

2.행정활동수입 4,219 2,765 1,454

1.사용료및수수료 1,568 200 1,368

1.사용료및수수료 1,568 200 1,368

1.사용료 1,568 200 1,368 공사수도광열비 : 1,368,000원*1회= 1,368,000

2.자산수입 338 258 80

1.자산매각대 338 258 80

1.자산매각대 338 258 80 불용품매각대금 : 80,000원*1회= 80,000

3.기타행정활동수입 2,313 2,307 6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,106 2,100 6

1.이자수입 2,106 2,100 6 이자수입 : 6,000원*1회= 6,000

3.기타수입 4,205 4,205 0

세입합계 495,468 491,460 4,008
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,357 3,833 -476

2.교직원 복지 및 역량강화 2,839 3,315 -476

1.교직원역량강화 925 915 10

1.[초]직무연수 925 915 10

1.일반수용비 925 915 10 교원교육경비 : 10,000원*1회= 10,000

2.교직원복지 1,914 2,400 -486

1.[초]교직원문화행사 1,914 2,400 -486

3.교직원복지비 1,914 2,400 -486 교직원생일행사비 : -4,000원*1회= -4,000

교직원문화체험비 : -482,000원*1회= -482,000

2.학생복지/교육격차 해소 140,941 142,436 -1,495

1.급식 관리 117,851 119,346 -1,495

1.학교급식운영 117,851 119,346 -1,495

8.[초]대체인건비 291 431 -140

1.기간제근로자인건비 291 431 -140
급식종사자대체인건비(자체) : -140,000원

*1회=
-140,000

9.[초]급식차량운영비(목적) 1,095 2,450 -1,355

1.일반수용비 480 1,700 -1,220 차량수리비(목적) : -1,220,000원*1회= -1,220,000

2.연료비 289 400 -111 차량연료비(목적) : -111,000원*1회= -111,000

3.기타공공요금 326 350 -24 자동차세외1종(목적) : -24,000원*1회= -24,000

3.기본적 교육활동 121,099 124,224 -3,125

1.교과 활동 53,521 50,494 3,027

1.교과활동지원 7,960 8,180 -220

2.[초]보결수업관리 2,280 2,500 -220

1.기타수당 2,280 2,500 -220 보결수당 : -220,000원*1회= -220,000

3.체육 교과활동 3,675 1,200 2,475

1.[초]교과운영 3,675 1,200 2,475

1.교육운영비 1,175 1,200 -25 교육용품 : -25,000원*1회= -25,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 교구구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.예술 교과활동 826 920 -94
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 326 420 -94

1.교육운영비 326 420 -94 음악교과교육용품 : -94,000원*1회= -94,000

7.유치원 교과활동 20,236 19,370 866

1.[유]교과운영 12,786 13,720 -934

1.기타수당 160 600 -440 보결수당 : -440,000원*1회= -440,000

2.운영수당 4,950 5,040 -90 학교행사강사비 : -90,000원*1회= -90,000

3.교육운영비 5,727 5,900 -173 교육과정제작 : -50,000원*1회= -50,000

유치원홍보 : -10,000원*1회= -10,000

종합학습발표회 : -500,000원*1회= -500,000

현장학습입장료 : -100,000원*1회= -100,000

각종행사운영용품 : 500,000원*1회= 500,000

교육용품 : -13,300원*1회= -13,000

6.비품구입비 1,077 1,300 -223 실외놀이기구등 : -223,000원*1회= -223,000

7.도서구입비 192 200 -8 교사용도서 : -6,000원*1회= -6,000

유아용도서 : -2,000원*1회= -2,000

3.[유]유아교육과정비(목적) 7,200 5,400 1,800

2.교육운영비 5,670 5,130 540 (성립전)놀이지원용품 : 165,000원*2회= 330,000

(성립전)간식비 : 35,000원*6회= 210,000

3.도서구입비 1,260 0 1,260 (성립전)도서구입 : 330,000원*2종= 660,000

(성립전)도서구입 : 300,000원*2종= 600,000

2.창의적 체험활동 67,578 73,730 -6,152

1.자율활동 19,810 19,410 400

4.[초]과학경연대회 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
전북학생과학발명품경진대회 본선 출품작 

제작지원금(목적)  : 200,000원*2명=
400,000

2.현장체험학습활동 26,838 33,390 -6,552

2.[초]현장학습 6,638 13,190 -6,552

1.교육운영비 6,638 13,190 -6,552 체험학습비 : -811,000원*1회 = -811,000

스키캠프체험비 : -5,741,000*1회= -5,741,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 65,180 64,435 745

1.방과후학교 운영 59,367 57,517 1,850

1.방과후학교운영 6,751 7,726 -975

1.[초]교과프로그램 3,991 4,050 -59

1.교육운영비 3,980 4,000 -20 운영물품(목적) : -20,000원*1회= -20,000

2.기간제교원법정부담금 11 50 -39 방과후강사기관부담금 : -39,000원*1회= -39,000

2.[초]다문화이주여성영어보조강사(목적)1,660 2,576 -916

1.운영수당 1,260 2,176 -916 강사비 : -916,000원*1회= -916,000

3.유치원방과후과정운영 45,907 43,082 2,825

2.[유]유치원방과후전담인력인건비(목적)32,321 30,396 1,925

1.기간제교원인건비 28,446 26,521 1,925 인건비 : 1,925,000원*1명= 1,925,000

3.[유]유아방과후과정비(목적) 5,040 4,140 900

2.교육운영비 4,014 3,114 900 (성립전)간식비 : 50,000원*6명= 300,000

(성립전)운영용품 : 33,000원*2회= 66,000

(성립전)방학중방과후급식비 : (7,700원*6

명*3일)+11,000원=
150,000

(성립전)방학중등하원지원비 : 3,000원*4

명*32일=
384,000

2.독서활동 1,813 2,918 -1,105

1.독서활동운영 1,813 2,918 -1,105

2.[초]도서관운영 495 1,600 -1,105

1.교육운영비 495 1,600 -1,105 운영용품 : -305,000원*1회= -305,000

독서행사운영용품 : -800,000원*1회= -800,000

5.교육활동 지원 35,395 33,371 2,024

1.교무업무 운영 4,917 5,480 -563

1.교무학사운영 4,917 5,480 -563

1.[초]교무학사운영 2,402 2,965 -563

2.교육운영비 942 1,505 -563 각종행사운영용품 : -240,000원*1회= -240,000

교육용품 : -323,000원*1회= -323,000

4.교육여건 개선 23,525 20,938 2,587
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 23,525 20,938 2,587

1.[초]교실환경개선 23,525 20,938 2,587

1.비품구입비 23,525 20,938 2,587 교육환경개선비품 : 2,587,000원*1회= 2,587,000

6.학교 일반운영 129,496 123,161 6,335

1.학교기관 운영 48,563 45,829 2,734

1.부서기본운영 27,035 25,035 2,000

2.[초]행정실운영 8,217 7,217 1,000

3.여비 4,100 3,100 1,000 관내외출장여비 : 40,000원*25회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 10,418 9,418 1,000

2.여비 9,301 8,301 1,000 관내외출장여비 : 40,000원*25회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 21,528 20,794 734

1.[유]유치원운영 21,528 20,794 734

1.일반수용비 5,618 5,818 -200 녹음전화장치(목적) : -200,000원*1회= -200,000

2.전기요금 8,792 7,846 946 전기요금 : 946,000원*1회= 946,000

8.비품구입비 4,488 4,500 -12 사무용기기 : -12,000원*1회= -12,000

2.시설 장비 유지 79,233 75,632 3,601

1.학교시설장비유지 79,233 75,632 3,601

4.[초]시설일반관리 27,776 24,775 3,001

1.일반수용비 27,776 24,775 3,001 소규모수선 : 3,001,000원*1회= 3,001,000

7.[초]시설관리원인건비 5,244 4,644 600

1.공무직인건비 4,844 4,244 600 연장근로수당 : 15,000원*40시간= 600,000

세출합계 495,468 491,460 4,008
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